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Введение

Обозначение последнего десятилетия как специфического периода

развития мировой политики, характеризующегося глобальным

переустройством мира, давно не сходит со страниц прессы1, манифестируется

в выступлениях политиков2, анализируется учеными3. Этот долгосрочный и

трудный процесс создает в настоящий момент впечатление хаотизации

мировой политики, выражающейся в «столкновении отрицающих друг друга

логик средне- и тем более долгосрочного развития»4. В этих условиях у всех

коллективных субъектов противостояния возникает необходимость ясного

осознания своих ценностных ориентиров и четкой артикуляции той

культурной базы, которая может стать основой консолидации и сформировать

единый для большинства образ будущего. На следующем этапе сознание того,

что целевой образ будущего в значительной мере детерминирован событиями

прошлого, приводит к необходимости сформировать актуальную конвенцию

общего прошлого и выявить логические взаимосвязи двух пластов времени.

В России на решение этой задачи направлены, например, работа

проекта «ДНК России», внедрение в систему образования разного уровня

специальных курсов, таких как школьные «Разговоры о важном» и

университетские «Основы российской государственности», а также ряд

1 «Мятежвойна» как модель трансформаций: Три сценария будущего мирового

порядка // Рамблер. Финансы. Режим доступа:

https://finance.rambler.ru/economics/45727402/?utm_content=finance_media&utm_medium=r

ead_more&utm_source=copylinkhttps://finance.rambler.ru/economics/45727402-

myatezhvoyna-kak-model-transformatsiy-tri-stsenariya-buduschego-mirovogo-poryadka/. (дата

обращения: дата обращения: 08.08.2024).
2 Путин рассказал о происходящем переформатировании мира // РИА Новости.

Режим доступа: https://ria.ru/20240402/pereformatirovanie-1937414841.html. (дата

обращения: 08.08.2024).
3 «Новый миропорядок»: «великая перезагрузка» или «глобальный концерт»? //

Русстрат. Институт международных экономических и политических стратегий. Режим

доступа: https://russtrat.ru/reports/30-maya-2021-1406-4444. (дата обращения: 08.08.2024).
4 Евстафьев Д. Г. Шагнуть за порог глобального мира // Россия в глобальной

политике. 2023. Т. 21. № 2. С. 8–21.
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законов, направленных на секьюритизацию политики памяти5 и сохранение

традиционных ценностей6. Однако необходимо отметить характерную черту

этого процесса: формальные и институциональные меры очевидно

опережают содержательную рефлексию затрагиваемых понятий и тем более

процесс достижения какого-либо общественного консенсуса относительно их

актуального смысла.

В связи с этим одной из наиболее актуальных научных задач

становится анализ исторических периодов и событий, которые могут

способствовать ясному пониманию того, что именно представляют собой

традиционные ценности, какова специфика их выражения и бытования в

культурном контексте различных исторических эпох, какие аспекты их

значения не теряют своей важности сегодня. В этом отношении

принципиальное значение имеет изучение ключевых концептов русского

консерватизма, сущностно нацеленного именно на хранение национальной

традиции и адаптацию ее к текущим политическим реалиям на каждом

историческом этапе.

Изучение философии и социально-политических установок русского

консерватизма имеет определенную научную историю. В советский период,

в соответствии с идеологическими установками, все относящееся к

консерватизму оценивалось строго отрицательно, деятельность русских

консерваторов по возможности стремились предать забвению, а если и

освещали, то исключительно в обличительном памфлетном стиле, избегая

вообще серьезного осмысления содержания их философии и политической

практики, ограничиваясь карикатурным изображением консерваторов как

людей, страдающих «утопией прошлого» и движимых в своекорыстных

целях постоянным стремлением остановить движение и развитие.

5 Федеральный закон от 05.05.2014 № 128-ФЗ «О внесении изменений в отдельные

законодательные акты Российской Федерации».
6 Указ Президента Российской Федерации от 09.11.2022 № 809 «Об утверждении

Основ государственной политики по сохранению и укреплению традиционных

российских духовно-нравственных ценностей».
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Однако к числу парадоксов советской эпохи стоит отнести тот факт, что

советский режим в идеологической сфере направлял силы своей пропаганды

на борьбу с наследием русского консерватизма и одновременно с этим в сфере

политической практики являлся непосредственным наследником

традиционалистской консервативной модели. Советский Союз, построенный

на руинах дореволюционной имперской государственности, в полной мере

унаследовал основные принципы работы её государственного организма,

перенял имперскую централизацию власти, персонифицированной в лице её

главы (монарха / генерального секретаря), обладающего почти

неограниченными полномочиями, усвоил, причем, в гипертрофированном

варианте, принцип жесткого идеологического контроля государством всех

сфер духовной жизни граждан, унаследовал стремление к интенсивному

развитию военной мощи страны и политической и идеологической экспансии

в зоны геополитического интереса, подчеркивание культурной оппозиции

странам Запада и многое другое. Советский Союз в известной мере являл

собой возникшую после великих потрясений 1917 года модификацию

Российской империи, в политической повседневности базировавшуюся на

той же консервативной имперской доктрине, хотя на словах советские

идеологи и ученые открещивались от «ретроградного» учения русских

консерваторов.

Этой сущностной близостью имперского и советского политического

режима, которая интуитивно ощущалась советской интеллигенцией,

определялся всплеск интереса к наследию русского либерализма XIX века,

отмечавшийся в конце 1970-80 гг. Очередная попытка либерализации

политического режима в период так называемых «Косыгинских реформ»

потерпела крах, и слишком очевидные аллюзии с имперским прошлым

заставили общество на исходе правления Л. И. Брежнева искать ответы у

мыслителей дореволюционной эпохи.

На рубеже веков, после очередных политических потрясений,

уничтоживших советскую модификацию Российской империи, Российская
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Федерация, новая наследница имперской традиции, во второй половине

«нулевых» начала демонстрировать в политической практике традиционные

принципы имперской государственности. На этот раз без идеологической

двойственности – представители власти в публичной сфере открыто

позиционировали себя как наследников идеологии русского консерватизма7.

Этот период характеризуется двумя противонаправленными

тенденциями: с одной стороны, на волне популярности идеи национального

возрождения появляется настоящая мода на консерватизм, издаются и

переиздаются крупными тиражами произведения русских консерваторов, в

том числе прежде запрещенные, возникают целые книжные серии (например,

серия «Русская цивилизация»), проводятся научные конференции и семинары

о русских консерваторах; с другой стороны, натиск консервативных

устремлений в политической сфере побуждает поборников либеральной идеи

вступить борьбу за попираемые ценности либерализма, что приводит к

активной публикации и популяризации творческого наследия либеральных

мыслителей. В результате этих активностей оба полюса общественной жизни

оказываются перед неожиданной проблемой: в попытке поделить

мыслителей прошлого на «своих» и «чужих» как сторонники политической

свободы, так и поборники государственной стабильности ощущают

несостоятельность произвольно употреблявшихся прежде публицистических

клише «консерватор» и «либерал». Например, в 2008 г. труды И. С. Аксакова

были изданы в «консервативной» серии «Русская цивилизация»8, а годом

раньше его же биография вошла в издание Фонда «Либеральная миссия»

«Русский либерализм: идеи и люди»9.

7 Борис Грызлов: идеология «Единой России» – российский консерватизм //

Ведомости. 16.10.2009. Режим доступа:

http://www.vedomosti.ru/politics/news/2009/10/16/boris-gryzlov-ideologiya-edinoj-rossii---

rossijskij-konservatizm. (дата обращения: 24.02.2017).
8 Аксаков И. С. Наше знамя – русская народность. М.: Институт Русской

цивилизации, 2008.
9 Российский либерализм: идеи и люди. М.: Фонд «Либеральная миссия», 2007.
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В попытках выбраться из кризиса определений интерпретаторы

породили целый ряд терминов-оксюморонов типа «революционный

консерватизм», «консервативное реформаторство», и т.п., а также ряд

условных бинарных оппозиций, использовавшихся для формирования

фальш-определений на основе антитезы: «консерваторы – это все те, которые

не либералы» и наоборот. Разумеется, введение терминов, механически

соединяющих в одном понятии сущностно противоречащие друг другу

явления, не только не внесло ясности в вопрос о границах русского

консерватизма, но, напротив, еще более затемняло и без того сложную

проблему его определения. В целом очевидно, что в настоящий момент

назрела необходимость, обобщив богатый материал теоретических наработок

и эмпирических исследований, четко сформулировать основные концепты

русского консерватизма, его содержательные черты.

Степень разработанности темы

Говоря о степени научной разработанности изучаемой темы,

необходимо отметить тот факт, что мультидисциплинарный характер

затрагиваемых проблем определяет некоторую сложность структурирования

историографического обзора. Спецификой отечественной философской

традиции является то, что «формой русского философского творчества

выступает свободно написанная статья»10, обычно отталкивающаяся от

текущего и злободневного для обобщения на уровне вечного, т.е., в сущности,

журнальная публицистика становится наиболее органичной формой

выражения русской философской мысли.

Это позволяет говорить о том, что изучение русской философии,

журналистики как сферы ее бытования и литературы как одной из форм ее

выражения неотделимы друг от друга, поскольку в России «не специальные

философские трактаты отражают уровень развития философии, а вся

10 Франк С. Л. Русское мировоззрение. СПб., 1996. С. 151.
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совокупность интеллектуальной деятельности»11. Поэтому становится

трудно разграничить области знания, которые, пусть и с разными

исследовательскими интенциями, обращаются к одному и тому же материалу.

Творчество мыслителей консервативного направления, находившее

воплощение в форме журнальных статей, изучалось философами,

политологами, историками журналистики, литературоведами и

классическими историками, чьи изыскания были посвящены истории

общественного движения определенной эпохи. При этом в рамках

исследований, формально принадлежащих к разным областям знания,

ставились зачастую синонимичные вопросы, и все эти разнородные с точки

зрения методологии исследования составили в конечном итоге общий массив

научных изысканий по консервативной мысли пореформенной России.

Поэтому представляется единственно возможным разделить

посвященную изучаемой теме научную литературу на две основных группы

по критерию масштабов предпринятого в них научного обобщения и

выделить в первую группу труды, посвященные осмыслению философии

русского консерватизма в целом или относящегося к ней значительного

течения (почвенничество, славянофильство и пр.), а во вторую – штудии,

нацеленные на раскрытие идейного своеобразия, специфики индивидуальной

творческой манеры и фактов общественной деятельности отдельных

персоналий.

Говоря о первой группе научных работ, следует отметить, что первое

постсоветское десятилетие ознаменовалось противонаправленными

тенденциями. С одной стороны, деконструкция советского режима породила

живой интерес к имперской России и сформировала тенденцию ее

чрезмерной идеализации в рамках пронизанного покаянной интонацией

исторического нарратива, ностальгирующего по «России, которую мы

потеряли». С другой – сторонники победившей демократии усматривали в

11Шапошников Л. Е. Консерватизм, модернизм и новаторство в русской

православной мысли XIX–XXI веков. СПб.: Изд-во СПбГУ, 2006. С. 253.
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растущем интересе к имперскому наследию все более очевидную угрозу

демократизации, поэтому наряду с такими трудами, как работы под

редакцией А. И. Боханова12, появлялись многочисленные публикации таких

авторов, как, например, А. Я. Янов13 и Е. В. Барабанов14, рассматривавших

растущий запрос на консерватизм как опасный вызов для России и

стремившихся дискредитировать консервативную идею.

Одним из первых обобщающих постсоветских исследований темы

русского консерватизма следует считать коллективный труд под редакцией

В. Я. Гросула «Русский консерватизм XIX столетия. Идеология и практика»15.

Это, безусловно, одно из наиболее масштабных обобщающих исследований

увидело свет на рубеже XX–XXI вв. и, при всем разнообразии и

внушительном объеме представленного материала, в отношении

интерпретации изучаемых явлений стало в полной мере отражением того

противоречивого времени. В оценке позиций консерватизма авторы

предпринимают попытку перешагнуть границы господствовавшего на

предыдущем историческом этапе требования разоблачать ретроградное

учение консерваторов, и вместе с тем не могут отрешиться от ряда

стереотипов в восприятии консервативной доктрины, продолжая говорить о

том, что русский консерватизм был по сути феодально-крепостнической

идеологией, что благодаря поддержке правительства консервативная

журналистика была доминирующей в пореформенной России и т.д. Отчасти

нашла свое отражение в этом фундаментальном труде и та

терминологическая проблема, о которой говорилось выше: стремясь

объяснить сложное соотношение охранительных и реформистских начал в

12 Российские консерваторы / Боханов А. И. (рук.), Олейников Д. И.,

Секиринский С. С. и др. М.: Русский мир, 1997.
13 Янов А. Я. Россия против России: Очерки истории русского национализма.

Новосибирск, 1825–1921. Новосибирск, 1999.
14 Барабанов Е. В. Русская философия и кризис идентичности // Вопросы

философии. 1991. № 8. С. 102–116.
15 Гросул В. Я., Итенберг Б. С., Твардовская В. А., Шацилло К. Ф., Эймонтова Р. Г.

Русский консерватизм XIX столетия. Идеология и практика. М., 2000.
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философии русского консерватизма, авторы пользуются такими

определениями как «твердолобый консерватизм»16, противопоставленный

«консерватизму с прогрессом»17.

Важным этапом в осмыслении русского консерватизма как идеологии

является работа А. А. Зорина «Кормя двуглавого орла…: русская литература

и государственная идеология в последней трети XVIII – первой трети XIX

века»18. Отталкиваясь от понимания идеологии не как формы ложного

сознания, а как системы культуры, базирующейся на идеологической

метафоре и обладающей свойством литературности, автор рассматривает

русскую консервативную идеологию как набор политических метафор.

Несмотря на то, что его размышления сосредоточены преимущественно на

более раннем периоде развития русской консервативной идеи, многие

положения, высказанные А. А. Зориным относительно начального этапа

бытования формулы «Православие. Самодержавие. Народность»,

представляют в контексте данного исследования безусловный интерес.

Диссертационное исследование19 и монография20 С. В. Лебедева

явились во многом разрешением тех важнейших теоретических проблем,

которые стояли перед исследователями русского консерватизма на

предыдущем этапе. Автор, не соглашаясь с характерным для

предшествующего этапа изучения консерватизма положением о том, что

консерватизм – это «политика правящих в конкретный исторический период

кругов, руководствующихся правилом “тащить и не пущать”, но не идеология

и тем более не философия»21, обращается к выявлению объединяющих

16 Там же. С. 74.
17 Там же. С. 81.
18 Зорин А. А. Кормя двуглавого орла…: русская литература и государственная

идеология в последней трети XVIII – первой трети XIX века. М.: Новое литературное

обозрение, 2004.
19 Лебедев С. В. Система ценностей философии русского консерватизма второй

половины XIX века: автореф. дис. … докт. филос. наук. СПб., 2004.
20 Лебедев С. В. Охранители истинно русских начал. Идеалы, идеи и политика

русских консерваторов второй половины XIX века. СПб.: Нестор, 2004.
21 Лебедев С. В. Система ценностей философии русского консерватизма второй

половины XIX века: автореф. дис. … докт. филос. наук. СПб., 2004. С. 4.
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философских оснований консервативного учения, преодолевая на

теоретическом уровне кризис интерпретации разнородных политических

практик консерватизма. При этом автор «намеренно рассматривает русский

консерватизм in corpore, не выделяя особенности философских построений

отдельных его представителей», поэтому «специально отказался разбирать

произведения отдельных философов»22.

Относительно недавно увидел свет еще один интересный обобщающий

труд – работа Г. И. Герасимова «Мировоззренческие основы истории»23.

Основное достоинство этого исследования одновременно определяет и его

ключевой недостаток. Автор стремится проанализировать

мировоззренческие основы истории России применительно ко всем аспектам

ее внутренней жизни (политике, экономике, научно-техническому прогрессу

и пр.) и с точки зрения всех течений философской мысли. Обращаясь к

такому уровню обобщений, автор с одной стороны дает широкую картину

исторического процесса, с другой – настолько отрешается от деталей, что

многие умозаключения начинают звучать довольно поверхностно. В

частности, русскому консерватизму автор вовсе отказывает в формировании

самостоятельного политического учения.

Среди монографических исследований русского консерватизма следует

особо выделить работу М. Ю. Чернавского24, который наиболее

последовательно рассматривает вопрос об объединяющих философских

константах русского консерватизма, в то время как большинство

исследований фокусируются на разнообразии его единичных проявлений и

модификаций в творчестве отдельных его представителей.

Безусловно, нельзя обойти вниманием и труды зарубежных

исследователей русского консерватизма. Хорошо известны иностранные

22 Там же. С. 6.
23 Герасимов Г. И. Мировоззренческие основы истории России (середина XIX–

начало XX вв.). Тула: Третий путь, 2019.
24 Чернавский М. Ю. Религиозно-философские основы консерватизма в России.

М., 2004.
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исследования середины XX в., посвященные политическим биографиям

отдельных представителей русского консерватизма, но особое внимание

следует уделить труду Р. Пайпса «Русский консерватизм и его критики» как

работе, более современной в плане подходов к интерпретации и носящей

обобщающий характер. Принципиальным для зарубежного исследователя

становится осмысление тезиса русских консерваторов о возможности для

России самобытного исторического пути. К числу безусловных достоинств

этой работы следует отнести то, что автор, будучи свободен от наследия

идеологических ограничений советской историографии, обоснованно

причисляет к консервативному течению мыслителей, которых отечественная

историография причисляет к либеральному крылу (А. С. Пушкина,

Б. Н. Чичерина и др.). Это позволяет исследователю обогатить и углубить

идейный спектр консерватизма. В качестве основного недостатка работы

Пайпса можно указать традиционные для зарубежных исследователей

интерпретационные искажения, неизбежно возникающие при попытке

осмыслить русскую культуру, не являясь ее продуктом и носителем.

Важный вклад в осмысление славянофильства как учения в рамках


[…]


Особую остроту этому конфликту придала борьба вокруг поста

издателя «Московских ведомостей» после смерти М. Н. Каткова. Мещерский

изо всех сил противоборствовал кандидатуре, поддерживавшейся

Победоносцевым и его ставленником, главой цензурного ведомства

Е. М. Феоктистовым. Князь опасался, что всецело подконтрольные

Феоктистову и Победоносцеву «Московские ведомости» станут орудием

публицистической борьбы против возрождаемого им в новом формате

«Гражданина», и уговаривал государя не отдавать газету протежируемому

Победоносцевым С. А. Петровскому.

Следует отметить тот факт, что скандальная тема, связанная с

обвинением князя Мещерского в мужеложестве, впервые появилась и начала

активно муссироваться в обществе именно во время острой конкурентной

борьбы вокруг «Московских ведомостей», причем источником этих слухов и

самым активным их распространителем, по утверждению самого

Мещерского, был Е. М. Феоктистов.

Многие исследователи жизни и творчества Мещерского отмечают, что

активизация в обществе и в прессе скабрезных намеков на нетрадиционные

553 Дронов И. Е. Разработка консервативной концепции развития России в
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554 Дронов И. Е. Путь консерватора // Мещерский В. П. Гражданин консерватор.

М.: Ихтиос журнал «Новая книга России», 2005. С. 54–57.

277

предпочтения князя всегда сопровождала те или иные политические

конфликты или придворные интриги, в которых он был задействован555,

разумеется, с целью его дискредитировать. Для политических оппонентов

князя этот аргумент был беспроигрышным, несмотря на то, что высшее

русское общество XIX в. относилось к сексуальным девиациям в целом

весьма терпимо и не агрессивно, но именно в отношении Мещерского это

обвинение приобретало особый смысл, т.к. содомит, ратующий за

незыблемость православия и охотно морализирующий на темы семейных

ценностей, представлялся человеком по определению двуличным и не

заслуживающим доверия. Поэтому спекуляции вокруг морального облика

князя на долгие годы станут эффективным инструментом политической

борьбы с ним. Оставляя за скобками до сих пор являющийся спорным вопрос

об обоснованности этих обвинений, отметим лишь, что, возможно, именно

конфликт вокруг «Московских ведомостей» и в целом конфликт с

окружением Победоносцева был отправной точкой для дальнейшей травли

Мещерского как «гражданина Гоморры»556.

После того как в 1881 г. не стало Ф. М. Достоевского, в 1886 г. –

И. С. Аксакова, а годом позже – М. Н. Каткова и Н. П. Гилярова-Платонова,

Мещерский остался единственным крупным представителем консервативной

идеи на издательском рынке. Опираясь на исключительность своего

положения, он испросил у государя права трансформировать свой

еженедельник в ежедневную газету и получил на это преобразование

дополнительную субсидию.

555 Леонов М. М. Салон В. П. Мещерского: Патронат и посредничество в России
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принадлежавшая перу Вл. Соловьева, содержала строчку «Содома князь и гражданин

Гоморры».
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Победа в борьбе за идейное влияние на императора осталась за

Мещерским, политическое влияние Победоносцева шло к закату. Пессимизм,

свойственный натуре обер-прокурора, отличавшегося изумительной

тонкостью критичного ума, но неспособного к положительной,

созидательной деятельности, угнетающе действовал на императора и

парализовал административные инициативы самого Победоносцева. Царю

нужна была не печальная констатация неисправимости человечества, а

программа действий, стратегия развития государства, план конкретных мер,

и оптимистическая вера в их осуществимость и возможность успеха, вера, без

которой невозможно было деятельное царствование. Это всегда было

наготове у неутомимого Мещерского – новые планы (порой весьма

сомнительные), новые люди, убежденность в великом будущем страны и

жажда деятельности. Победоносцев, в начале царствования бывший

незаменимым, выполнил свою функцию, как выразился К. Леонтьев

«подмораживания гниющего», но вырастить живое не мог, и оказался более

не нужен. Апогея своего влияния Мещерский достигнет в 1892 г., когда «ни

одно из крупных назначений года не обошлось без веского слова издателя

“Гражданина”»557.

Вопрос о степени популярности газеты в этот период остается

открытым. Если обращаться исключительно к цифрам тиража, то

напрашивается вывод о том, что издание Мещерского не было популярно – в

апогее своего влияния, в начале 1890-х гг. издание имело около 5000

подписчиков и не более 1000 номеров реализации в розничной продаже. В

начале XX в. тираж его не превышал 2000 экземпляров. Но при этом

«Гражданин», несомненно, находился в самом центре журнальной жизни и

полемики, содержание его было хорошо известно образованному читателю.

Интересные наблюдения делает в этом отношении исследователь

М. М. Леонов, обратившийся к архивным данным библиотек. «Гражданин»

557 Дронов И. Е. Путь консерватора // Мещерский В. П. Гражданин консерватор. М.:

Ихтиос журнал «Новая книга России», 2005. С. 57.

279

обладал едва ли не рекордным показателем запросов со стороны читателей.

Для людей размытой общественно-политической позиции, которые порой

сочувственно относились к некоторым идеям «Гражданина», иметь у себя

номер газеты Мещерского или тем более квитанцию подписки было

нежелательно, так как такое проявление интереса к консервативному

изданию было «не комильфо» с точки зрения общественной моды, могло

вызвать насмешливые взгляды представителей партии прогресса.

Либерально настроенная читающая публика не желала способствовать

материальному успеху «Гражданина», оформляя подписку или приобретая

его в розницу, но желала ознакомиться с его содержанием, чтобы «знать

противника в лицо». Так что «Гражданин» при формально низком тираже

обладал довольно широкой читательской аудиторией, пополнявшейся за счет

абонентов библиотек.

Новый период в творческой деятельности Мещерского наступает со

смертью его царственного покровителя. Николай II в начале своего

царствования был настроен к Мещерскому неприязненно и, хотя и не

решился немедленно по воцарении прекратить субсидию «Гражданину», что

было бы жестом, слишком явно идущим в разрез с политикой почившего

отца, все-таки предупредил князя, что материальное вспомоществование

изданию выдается в последний раз558. Лишившись поддержки, князь

вынужден был с 1895 г. отказаться от идеи издания ежедневной газеты и

выпускать «Гражданин» дважды в неделю.

Однако с 1902 г. в очередной раз начинается процесс сближения князя

с двором и государем, Николай II меняет гнев на милость, и, возвратив

журналу субсидию, хотя и в гораздо меньшем размере (по разным источникам

от 18 000 до 24 000 руб. в год559), выражает в личной переписке сочувствие
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многим идеям князя, а со временем и переходит с ним на «ты». Князь

приобрел колоссальное влияние на внутреннюю и внешнюю политику

Николая II. Одним из ведущих мотивов в публицистике князя в этот период и

особенно накануне Первой мировой войны становится требование

невмешательства России с дела Балканских славян и дальнейшее развенчание

мифа общеславянского единения. «Гражданин» с 1911 г. стал

еженедельником и выходил до самой смерти князя в 1914 г., продолжая и в

период революции 1905 г. последовательно отстаивать незыблемость

монархической идеи и те основные принципы, которые сформировались в

системе политических взглядов Мещерского в 1870–80-е гг.

§ 2.4 Коммуникативные практики Ф. М. Достоевского: между

журнализмом и проповедничеством

Вопрос о соотношении в писательской манере Достоевского элементов

публицистики, журнализма и художественного литературного творчества

остается открытым и широко дискутируется560. Дискуссию эту начали уже

современники Достоевского. Либерально-демократическая печать 1870–80-

х гг., как столичная, так и провинциальная, была единодушна в оценке

Достоевского как хорошего писателя, но второсортного мыслителя и

посредственного публициста561, в то время как К. Н. Леонтьев, например,

полагал что «Дневник писателя» имеет бóльшую ценность чем все романы

Достоевского, а Н. Н. Страхов, желая описать творческую биографию Федора

Михайловича, с самого начала сосредоточил свое внимание именно на его

560 Прохоров Г. С. Повествовательная структура «Дневника писателя»

Ф. М. Достоевского (постановка вопроса) // Новый филологический вестник. 2010. Т. 15.

№ 4. С. 5–14.
561 Волгин И. Л. Достоевский – журналист: («Дневник писателя» и русская

общественность). М.: Изд-во МГУ, 1982. С. 29–35.
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журналистской деятельности: «всего удобнее мне начать свои воспоминания

именно с указания на его журналистику»562. В дальнейшем Страхов

подчеркивал, что Достоевский был «вполне журналист… с молодости был

воспитан на журналистике и остался ей верен до конца»563.

Говоря о том, что Достоевский «был воспитан на журналистике»,

Страхов подмечает черту, характерную для идейного становления отнюдь не

только Достоевского, но и целого поколения русского образованного

общества. В духе идейного наследия 1840-х годов поколение Достоевского в

молодости еще верило в журналистику как общественное служение, в силу

публичного слова, воспринимаемого как подвиг. Во второй половине века под

влиянием коммерциализации и стремления к массовости журналистика

изменилась, изменился и её читатель, что, разумеется, не ускользнуло от

зоркого взгляда писателя, щедро дававшего весьма ироничные и едкие

характеристики многим деятелям современной ему прессы. Однако,

несмотря на это, он всегда считал важным делом журналистское творчество

– «выступая в публику и в литературную сферу, он выходил на базар, на

площадь, и нимало не думал стыдиться ни своего ремесла, ни своих собратий

по ремеслу»564. Достоевский всегда стремился к прямому высказыванию на

злобу дня.

Философская и политическая концепция Достоевского выражена

преимущественно в художественных произведениях, т.е. опосредованно,

через сюжет, через слова, поступки и оценки его героев. Мы можем судить о

собственной позиции автора лишь по его отношению к персонажам,

являющимся носителями той ли иной системы взглядов, причем отношение

его выражено зачастую символично и образно, так что, по выражению

М. Бахтина, «голос Достоевского для одних исследователей сливается с

голосами тех или иных из его героев, для других является своеобразным

562 Страхов Н. Н. Воспоминания о Ф. М. Достоевском // Достоевский в

воспоминаниях современников: в 2 т. М.: Художественная литература, 1990. Т. 1. С. 375.
563 Там же. С. 531.
564 Там же. С. 523.
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синтезом всех этих идеологических голосов, для третьих, наконец, он просто

заглушается ими»565. Это всегда тревожило самого писателя.

В одном из писем К. П. Победоносцеву, написанных в период работы

над романом «Братья Карамазовы», Достоевский раскрывает свой замысел

выразить положительную идею, которая давала бы ответы на вопросы,

поставленные оппонентами Достоевского и вложенные им в уста его

литературного героя, Ивана Карамазова. В образе Ивана писатель умышленно

в концентрированной форме воплощает черты того движения, которому

желал бы противостоять, но не стремится упростить этот образ до собрания

негативных черт, напротив, он рисует читателям Ивана во всей его кажущейся

правоте и обаятельной притягательности. Именно поэтому главная тревога

писателя состоит в том, будет ли положительная идея, выраженная в образе

Алеши Карамазова, «достаточным ответом», поскольку ответ этот «не

прямой, не на положения прежде выраженные (в «В<еликом> инквизиторе»

и прежде) по пунктам, а лишь косвенный. Тут представляется нечто прямо

противуположное выше выраженному мировоззрению, – но представляется

опять-таки не по пунктам, а, так сказать, в художественной картине. Вот это

меня и беспокоит, то есть буду ли понятен и достигну ли хоть каплю цели. А

тут вдобавок еще обязанности художественности: потребовалось представить

фигуру скромную и величественную, между тем жизнь полна комизма и

только величественна лишь в внутреннем смысле ее, так что поневоле из-за

художественных требований принужден был в биографии моего инока

коснуться и самых пошловатых сторон, чтоб не повредить художественному

реализму»566. «Буду ли понят» – вечный трепет Достоевского-писателя,

который и порождал стремление его к журнализму.

565 Бахтин М. М. Проблемы поэтики Достоевского. М.: Художественная
