ОТЗЫВ

председателя диссертационного совета о диссертации Ольги Сергеевны Кругликовой на

тему: «КОНСЕРВАТИВНОЕ НАПРАВЛЕНИЕ В ЖУРНАЛИСТИКЕ ПОРЕФОРМЕННОЙ

РОССИИ: КЛЮЧЕВЫЕ КОНЦЕПТЫ И КОММУНИКАТИВНЫЕ ПРАКТИКИ»,

представленную на соискание ученой степени доктора филологических наук по научной

специальности 5.9.9. Журналистика и массовые коммуникации

Представленная к защите диссертация Ольги Сергеевны Кругликовой

является новаторским сочинением на бесспорно актуальную тему.

Исключительная актуальность темы диссертации обусловлена

многими обстоятельствами. Остановимся на трех, кажущихся нам особенно

важными.

Во-первых, из-за роста влияния идей консерватизма как в России, так и

во всем мире ощущается острая потребность в осмыслении традиций

российского консерватизма, прежде всего его базовых принципов и

концептов. С этой точки зрения выбранный диссертанткой исторический

период развития философии российского консерватизма – вторая половина

XIX века – представляет особый интерес тем, что в это время в российской

интеллектуальной культуре началось формирование невестернизированной

национально-ориентированной модели развития государственности,

проявившееся в журналистской деятельности.

Во-вторых, востребованность исследования консервативных идей

определяется необходимостью в семантической определенности

философского термина «консерватизм», в его демаркации от других течений.

В общественном сознании в разные исторические периоды термин

истолковывался весьма противоречиво (это убедительно

продемонстрировано в диссертации). Как показывают события политической

жизни страны последних лет, Россия устремлена к утверждению в обществе

в качестве государственной идеологии ориентиров консервативного типа.

Наряду с этим ключевыми словами текущего момента выступают слова

инновационное решение, внедрение новых технологий, новое время и т.п.
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Между тем, судя по словарю синонимов современного русского языка, в

языковом сознании лексема «консерватизм» находится в одном ряду со

словами реакционер, ретроград, традиционалист, мракобес, рутинер,

вызывающих у носителей отрицательные ассоциации. Но и в программах

политических партий встречаются сочетания, представляющие собой

оксюморон: «консервативная революция». «радикальный консерватизм»,

«державный социализм». Следовательно, научная рефлексия концептов и

идей философского консерватизма сегодня остро востребована.

В-третьих, актуальность исследования обусловлена обращением

диссертанта к злободневной проблеме сохранения в современных медиа

ценностей и традиций отечественной политической культуры.

Научная новизна диссертации заключается

- во внедрении разработанных в когнитивно-лингвистических

исследованиях понятий концепта и коммуникативной практики и их

переосмыслении применительно к историко-журналистскому исследованию,

- в обнаружении в журналистском дискурсе рассматриваемого

исторического периода совокупности ключевых слов-понятий, имеющих в речи

политических оппонентов антонимичную оценочную семантику,

- в реконструкции ранее неизвестных коммуникативных практик

ведущих представителей консервативного направления,

- во включении визуального компонента в спектр коммуникативных

практик,

- в установлении причин неэффективности коммуникативных практик

консервативной журналистики во второй половине XIX века.

В диссертации содержится много важных и ценных находок в

коммуникативных практиках в медиадискурсе. Обращение к речевому аспекту

позволяет реально, а не умозрительно анализировать дискурсивный материал.

Ценность представляет также обращение автора к малоисследованному

историческому материалу. Полученные автором результаты свидетельствуют о

несомненной теоретической значимости исследования О.С.Кругликовой.

Теоретическое значение предлагаемого исследования разноаспектно,

однако хотелось бы выделить один из аспектов в качестве ключевого: он

заключается в разработке интерпретативной модели историко-журналистского

исследования, указанные понятия в которой – концептосфера и

коммуникативная практика – стали центральными и позволили системно

анализировать журналистское творчество в контексте общественно-

политического дискурса II половины XIX века с использованием широкого

круга социокультурных параметров. Все выводы автора диссертационного

сочинения обеспечены конкретным и доказательным анализом

«коммуникативных портретов» ключевых журналистов консервативного толка.

Практическое значение результатов проведенного диссертантом

исследования для развития современной прессы состоит в предоставлении

возможности учесть богатейший творческий опыт талантливых русских

журналистов, оставивших глубокий след в российской культуре.

Авторский вклад состоит в следующих содержательных аспектах

выполненной работы.

Прежде всего отметим существенную конкретизацию автором

диссертации историко-семантического метода исследования, которая

состояла в систематизации его рабочих процедур, в уточнении исторических

по содержанию понятий концепта и коммуникативные практики. Так была

обеспечена системная интерпретация причинно-следственных связей в

историко-журналистском процессе второй половины XIX века.

Раскрытие базовых философских характеристик консервативной

философии и доктрины русского консерватизма позволили обосновать

критерии включения тех или иных коммуникативных практик в дискурс

российской консервативной журналистики и типологизировать этот

коммуникативный опыт.

Определение в триаде понятий «православие – самодержавие –

народность» концептосферы консервативной журналистики помогло

раскрыть в диссертации когнитивный механизм распространения идей в

информационном пространстве России второй половины XIX века,

позволило диссертанту глубоко и системно охарактеризовать дискурс в

выбранных границах. Особой поддержки заслуживает осмысление

консервативных концептов в диалогической противопоставленности базовым

концептам либеральной идеологии, а также реконструкция

коммуникативных практик пореформенной журналистики консервативного

направления.

Хотелось бы отметить достоверность и самостоятельность выводов

диссертанта. О.С. Кругликова успешно применяет комплекс современных

методов исследования, демонстрирует вполне оригинальные аналитические

подходы и оперирует большим объемом эмпирического материала, открывая в

деятельности журналистов неизвестные стороны. Глубина представленного в

диссертации анализа коммуникативных практик свидетельствует о зрелости

автора, его эрудиции и умении видеть и решать серьезные научные цели и

задачи.

Особо хотелось бы подчеркнуть высокие стандарты изложения идей в

диссертации: широта охвата материала, глубина осмысления исторического

контекста развития научных идей в литературе вопроса, убедительность

обоснования всех выдвинутых автором идей.

С учетом всего вышесказанного полагаю:

Содержание диссертации Кругликовой Ольги Сергеевны на тему:

«Консервативное направление в журналистике пореформенной России:

ключевые концепты и коммуникативные практики» соответствует

специальности 5.9.9. Журналистика и массовые коммуникации;

Диссертация является научно-квалификационной работой, в которой на

основании выполненных автором исследований разработаны теоретические

положения, совокупность которых можно квалифицировать как научное

достижение, либо решена научная проблема, имеющая важное политическое,

социально-экономическое, культурное или хозяйственное значение, либо

изложены новые научно обоснованные технические, технологические или

иные решения, внедрение которых вносит значительный вклад в развитие

страны.

Нарушений пунктов 9, 11 Порядка присуждения Санкт-Петербургским

государственным университетом ученой степени кандидата наук, ученой

степени доктора наук соискателем ученой степени мною не установлено.

Диссертация соответствует критериям, которым должны отвечать

диссертации на соискание ученой степени доктора филологических наук,

установленным приказом от 19.11.2021 № 11181/1 «О порядке присуждения

ученых степеней в Санкт-Петербургском государственном университете» и

рекомендована к защите в СПбГУ.

Председатель диссертационного совета

Доктор филологических наук, профессор, профессор кафедры

медиалингвистики Санкт-Петербургского государственного

университета /Л.Р. Дускаева/
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